П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Домодедово 02 мая 2017 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> Пищукова О.В.,

при секретаре Иванове Е.И., 

с участием государственного обвинителя помощника Домодедовской городской прокуратуры ФИО3, 

защитника 

<

адрес> коллегии адвокатов Домодедовского филиала ФИО4, предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики Беларусь, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, разведенного, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на грабеж, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут по ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО5», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, пытался 

<

данные изъяты> похитить товар, принадлежащий ООО «Союз Святого ФИО5», а именно: кусок мяса «Мясницкий ряд» весом 0,79кг стоимостью 269 рублей 54 за килограмм, на сумму 212 рублей 94 копейки, пирожное «Картошка» стоимостью 56 рублей 61 копейку, упаковку свежей клубники весом 250 грамм стоимость 131 рубль 36 копеек, торт «Медовый абрикос» стоимостью 146 рублей 60 копеек, банку квашеной капусты с клюквой весом 500 грамм стоимостью 43 рубля 19 копеек, один батон колбасы «Мясницкий ряд Краковская» стоимостью 111 рублей 55 копеек, кусок рыбы «Форель» в вакуумной упаковке весом 150 грамм стоимостью 117 рублей 27 копеек, один батон колбасы «Останкино Боянская» стоимостью 128 рублей 80 копеек, упаковку грудинки «Копчёнов Классическая», стоимостью 68 рублей 55 копеек, бутылку кефира «Брест - Литовский 3,6%» по цене 52 рубля 46 копеек, пирожное заварное «Фили-Бейкер кольца» стоимостью 72 рубля 16 копеек, находящиеся в покупательской корзине стоимостью 102 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 1.243 рубля 99 копеек, которые вынес за пределы торгового зала, миновав кассовую зону. В этот момент подсудимый был замечен оператором торгового зала ФИО8, которая потребовала подсудимого остановиться, однако тот не отреагировал и, продолжая удерживать при себе похищенное, попытался скрыться с места преступления. Однако подсудимый не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от его воли обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина. 

Настоящее уголовное дело рассмотрено в соответствии со ст. 247 ч.4 УПК РФ, то есть в отсутствии подсудимого ФИО1, от которого имеется ходатайство о рассмотрении уголовное дела в его отсутствие.

Так, из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин «Верный» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Денег при себе у него не было, поэтому он решил, что-нибудь украсть. Проходя мимо различных прилавков, он выбрал и положил в продуктовую корзину кусок свежего мяса, упаковку с пирожным картошка, упаковку свежей клубники, торт Медовый абрикос, одну пластиковую банку квашеной капусты с клюквой, упаковку пирожных твороженные колечки, полу копчёную колбасу, форель в вакуумной упаковке, грудинку и бутылку кефира, после чего он подошел к кассе, и решил незаметно выйти из магазина, не предъявляя товар для оплаты. Когда он проходил мимо кассира, то та заметила и окликнула его, схватив при этом за рукав верхней одежды, но ему удалось вырваться и он быстрым шагом направился к выходу из магазина. На выходе из магазина неизвестный ему мужчина толкнул его обеими руками в грудь, препятствуя его дальнейшему движению. От неожиданности, и испуга, он не устоял на ногах, и упал на пол. Товар, который он хотел похитить, находящийся в продуктовой корзинке, упал на пол. В этот момент к нему подбежала кассирша, и, придавив его своим телом, не давала возможности подняться. В этот момент он понял, что сопротивляться уже бесполезно, и убежать ему не удастся. После чего на место прибыли сотрудники полиции. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 61-64);

Несмотря на показания подсудимого данными им в ходе дознания, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО7, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 КоАП РФ, и из которых следует, что она состоит в должности администратора в магазине «Верный» ООО «Союз Святого ФИО5», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, находясь в служебном помещении магазина, просматривала видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазине. Когда увидела, что молодой человек, как в дальнейшем стало известно ФИО1, держа в руках торговую корзину с товаром, принадлежащим магазину, прошел мимо кассы, за которой сидела продавец ФИО8, и не предъявил для оплаты товар, находящийся в его продуктовой корзине. ФИО8 схватила его за рукав куртки, надетой на нем, однако ему удалось вырваться, после чего он быстрым шагом пошел к выходу из магазина. ФИО8 побежала за ним. Когда она подошла к выходу из магазина, то ФИО8 совместно с неизвестным ранее мужчиной, уже задержали ФИО9, у которого при себе находилась корзина с неоплаченным товаром, а именно: кусок мяса «Мясницкий ряд» весом 0,79кг стоимостью 269 рублей 54 за килограмм, на сумму 212 рублей 94 копейки, пирожное «Картошка» стоимостью 56 рублей 61 копейку, упаковку свежей клубники весом 250 грамм стоимость 131 рубль 36 копеек, торт «Медовый абрикос» стоимостью 146 рублей 60 копеек, банка квашеной капусты с клюквой весом 500 грамм стоимостью 43 рубля 19 копеек, один батон колбасы «Мясницкий ряд Краковская» стоимостью 111 рублей 55 копеек, кусок рыбы «Форель» в вакуумной упаковке весом 150 грамм стоимостью 117 рублей 27 копеек, один батон колбасы «Останкино Боянская» стоимостью 128 рублей 80 копеек, упаковка грудинки «Копчёнов Классическая», стоимостью 68 рублей 55 копеек, бутылка кефира «Брест - Литовский 3,6%» по цене 52 рубля 46 копеек, пирожное заварное «Фили-Бейкер кольца» стоимостью 72 рубля 16 копеек, на общую сумму 1141 рубль 49 копеек, и стоимость покупательской корзины, в которой ФИО1 пытался похитить продукты, составляет 102 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 1243 рубля 99 копеек. После чего были вызваны сотрудники полиции (л.д. 70-72);

- показаниями свидетеля ФИО8, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что она состоит в должности оператора торгового зала в магазине «Верный» ООО «Союз ФИО2», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она за кассой, отпускала покупателей, когда примерно в 18 часов 30 минут мимо кассы, за которой сидела она, прошел молодой человек, как в дальнейшем стало известно ФИО1, держа в руках торговую корзину с товаром, принадлежащим магазину, при этом не собираясь предъявлять товар для оплаты. Она схватила его рукав куртки, надетой на нем, однако ему удалось вырваться. Она кричала, что бы тот вернулся, однако ФИО1 не реагировал и направился быстрым шагом к выходу из магазина. В дверях магазина неизвестный ей ранее мужчина, остановил ФИО9 толчком в грудь. От данного толчка ФИО1 упал на пол, в этот момент она настигла его, и прижав собой, не давала ему подняться с пола до приезда сотрудников полиции. (л.д.92-94).

а также письменными доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение торгового зала, по адресу 

<

адрес>.. В ходе осмотра были изъяты 2 отрезка светлой дактопленки со следами пальцев рук, 11 ценников, диск с видеозаписью, а также похищенные продукты питания (л.д. 7-15);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены 11 ценников, диск с видеозаписью и похищенные продукты питания - одна упаковка шинка копчена - вареная в вакуумной упаковке весом 0,790 кг., одна упаковка пирожных «картошка», одна упаковка клубники весом 250 гр., один торт «Медовы Абрикос», одна упаковка капусты квашеной с клюквой, один батон колбасы «Мясницкий ряд Краковская», одна упаковка рыбы форель в вакууме, один батон колбасы «Останкино Боянская», одна упаковка грудинки «Копчёнов Классическая», одна бутылка кефира «Брест - Литовский», одна упаковка пирожных «Фили Бейкер заварные Кольца». (л.д. 39-43);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (л.д. 21-31).

Показания потерпевшей ФИО7, свидетеля ФИО8, а также все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства последовательны, логичны, непротиворечивы, дополняют друг друга, получены без нарушения закона с соблюдением требований уголовно процессуального законодательства, то есть являются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, а потому суд берет их в основу приговора. 

Так как осужденный не смог распорядиться похищенным товаром по своему усмотрению, по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены, преступление является неоконченным.

Умысел подсудимого ФИО1 на совершение инкриминируемого ему преступления подтверждается осознанием подсудимым общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желание их наступления.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о том, что исследованные судом доказательства в их совокупности, с достаточной полнотой подтверждают виновность ФИО1 в совершении покушения на грабеж, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует действия подсудимого поч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ.

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим (л.д. 49-50), согласно первичного освидетельствования данных за психических расстройств и признаков наркологической болезни не имеет (л.д.55-56), по месту временного проживания характеризуется удовлетворительно (л.д. 57), холост, не работает.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Исходя из приведённого, личности виновного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым и соразмерным назначить наказание, в виде штрафа, поскольку ФИО1 является иностранным гражданином, не имеющим места постоянного проживания на территории Российской Федерации.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ признанные по делу вещественные доказательства: 11 ценников, диск с видеозаписью, хранить при деле в течение всего срока его хранения;

- одну упаковку шинка копчена - вареная в вакуумной упаковке весом 0,790 кг., одну упаковку пирожных «картошка», одна упаковка клубники весом 250 гр., один торт «Медовы Абрикос», одна упаковка капусты квашеной с клюквой, один батон колбасы «Мясницкий ряд Краковская», одну упаковку рыбы форель в вакууме, один батон колбасы «Останкино Боянская», одну упаковку грудинки «Копчёнов Классическая», одну бутылку кефира «Брест - Литовский», одну упаковку пирожных «Фили Бейкер заварные Кольца», переданные на хранение потерпевшей ФИО7, оставить в распоряжение последней. 

Руководствуясь ст. ст. 303 - 304, 307-309, 247 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10.000 (десяти тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1, в виде обязательства о явке, отменить.

Вещественные доказательства: 11 ценников, диск с видеозаписью, хранить при деле в течение всего срока его хранения;

- одну упаковку шинка копчена - вареная в вакуумной упаковке весом 0,790 кг., одну упаковку пирожных «картошка», одна упаковка клубники весом 250 гр., один торт «Медовы Абрикос», одна упаковка капусты квашеной с клюквой, один батон колбасы «Мясницкий ряд Краковская», одну упаковку рыбы форель в вакууме, один батон колбасы «Останкино Боянская», одну упаковку грудинки «Копчёнов Классическая», одну бутылку кефира «Брест - Литовский», одну упаковку пирожных «Фили Бейкер заварные Кольца», переданные на хранение потерпевшей ФИО7, оставить в распоряжение последней. 

Процессуальных издержек нет. Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Пищукова